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שתי תכונות רצוניות ישנן בנפש האדם שבהן הוא מוצא קורת רוח 

אם ימולאו, ובהעדרן, וק"ו בהפכן,ימצא את עומק הצער, הכל לפי 

גודל המדה של ההעדר ושל ההיפוך. המדה האחת היא ההרחבה. 

חפץ האדם להתרחב, להרחיב לבבו, לפשט את עצמיותו להגדיל 

גבוה,  להתרחב בלא מאוויו, לשאול ולבקש גבוה וגבוה מעל 

מיצרים בדרישותיו ובציוריו. כשתנתן לו החופשה של ההרחבה 

המשוחררת הרי הוא מרוצה, גדול בעיניו, נשא ומאושר בתוכיותו. 

כשתדריכהו ההגבלה, הלוחצת אותו במיצרים, ימצא את עצמו אסור 

וכלוא, נדכא ושחח, אין הלך לנפשו, ולא מרחב ללבבו, אוריו 

  דועכים, וכולו נמוג ומדוכדך. נחשכים ושביביו

המדה השניה היא ההתאמה, ההרמוניה. כשהמבוקשים וההרגשים, 

כשהענינים הסביביים, והמקושרים עמו מתאימים הם לערכי חייו 

להפך כאשר  ...הפנימיים, הרי הוא חש נעימות ועדנים בקרבו. 

הנפגשים הנם תוכנים מסובכים, הפוכים ונסתרים, אז באים 

המקדיחים, המרירות המתוארה בכל פרטי בלהותיה, בכל המכאובים 

  מיני גיהנם שולטים להאדיב ולהכאיב נפש, בשר ורוח.
  

 חופשעמ' ע"ד; ראי"ה ה. מידות 2

השאיפה לחופש הדעות יש בה צד טוב וצד רע. 

צד קדוש וצד טמא. הצד הטוב הוא כשהשאיפה 

הזאת מתרוממת מהמועקה של הדמיון ושל התאות 

. אז הדעה מתהלכת במהלכה החפשי החמריות

ומאשרת את האדם ואת החברה. והצד הרע שבה 

הוא כשהציור של חופש הדעות עושה את דרכו 

ע"פ הנטיות הטבעיות שבאדם, שהמזג והדמיון, 

הנטיה התאונית וכל מה ששפל מצד הבהמיות של 

האדם, רושם עליו את רשימתו. אז חופש הדעות 

 ערות נוראה.את האנושיות לידי התכמביא 
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אמר רב הונא, מ"ד שמח בחור בילדותך ויטיבך לבך בימי אמר רב הונא, מ"ד שמח בחור בילדותך ויטיבך לבך בימי אמר רב הונא, מ"ד שמח בחור בילדותך ויטיבך לבך בימי אמר רב הונא, מ"ד שמח בחור בילדותך ויטיבך לבך בימי 

בחורתיך והלך בדרכי לבך ובמראה עיניך, ודע כי על כל אלה בחורתיך והלך בדרכי לבך ובמראה עיניך, ודע כי על כל אלה בחורתיך והלך בדרכי לבך ובמראה עיניך, ודע כי על כל אלה בחורתיך והלך בדרכי לבך ובמראה עיניך, ודע כי על כל אלה 

יביאך האלהים במשפט, עד כאן דברי יצה"ר, מכאן ואילך דברי יביאך האלהים במשפט, עד כאן דברי יצה"ר, מכאן ואילך דברי יביאך האלהים במשפט, עד כאן דברי יצה"ר, מכאן ואילך דברי יביאך האלהים במשפט, עד כאן דברי יצה"ר, מכאן ואילך דברי 

הרוח עז החיים הגופניים, חדות הנפש המתאמת עם סערת  ....יצר טוביצר טוביצר טוביצר טוב

הצוהל לקראת כל חמדת לב בחיי הרוח וחיי החומר, הנן מוכרחות 

להמצא באדם, כדי שיהיה טיבו ואופיו שלם. הנטיות הטבעיות, 

כשהן בעינן ובמילואן אינן מבחינות בקרבן בין טוב לרע, בין יושר 

לעול, בין איסור להיתר, על כן צריכות הן למאסר מוסרי של 

ודעת המסמן את הנטיות על גבולן. השכל והתורה, הבא מחשבון 

על כן אין זה מצב הנעלה שבנפש האדם, שיהיו נטיות החיים 

הטבעיים בכל מילוי חסנם וסערת רוחם ניטלות ממנו, כי אז תהיה 

הוייתו לקויה ופגומה, אלא האדם צריך להיות מבונה ע"פ טבעו 

החסון, מלא הרגשות טבעיות בכל נטיותיהן, ואותו החסרון שיש 

הרגשות הללו, שאין המשקל המוסרי קבוע בתוכן, זה צריך בה

שישלים ע"פ הדרכה של חכמה, ע"פ השפעת קדושה ומוסר השכל. 

טענותיו של היצה"ר צריכות להמצא בקרב הלב, ודברי יצר הטוב, 

יסוד כח השופט המלא חשבון, צריך להיות תמיד מתלוה עמהם, 

י יצה"ר מצד ובתוך הנפש המלאה צריכים להיות מוארים דבר

יסודם הטבעי, ודברי יצה"ט מאירים להם את הדרך אשר בה 

ידרכו, אשר דוקא בהאגדם יחד יהיה האדם חי ופועל, ופעולתו 

 זה יצה"ר. -תהיה לטובה, כי גם אויבו ישלים אתו 
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ר"א זו מטה מוצעת ואשה ר"א זו מטה מוצעת ואשה ר"א זו מטה מוצעת ואשה ר"א זו מטה מוצעת ואשה     ----ותזנח משלום נפשי נשיתי טובה ותזנח משלום נפשי נשיתי טובה ותזנח משלום נפשי נשיתי טובה ותזנח משלום נפשי נשיתי טובה 

תוכן החיים השקטים והשלמים ראויים הם שיהיו  ....מקושטת לת"חמקושטת לת"חמקושטת לת"חמקושטת לת"ח

כל כך מתאימות כל הדרישות היותר רוחניות ומופשטות הרבה 

מעולם ההרגשה 'עם' (ו)הנטיות הטבעיות (עם) 'ו'כל הדברים 

הטבעיים, עד שאפילו אנשי קודש המסורים בכל לב ונפש לקדושה 

יחד עם  ולחכמה, גם הם יוכלו להכניס בנפשם בלא שום התנגדות,

אור החכמה וקדושת היראה, גם את כל ההנהגה הנאותה לחיים 

מסודרים, וגם את כל הענג הראוי הטבעי לאדם ע"פ מדה קדושה 

וישרה, ולא יעיק דבר מזה אל התעלות הקדושה ורוממות הנפש, 

ולא לשקידת התורה ואהבתה. כי בהיות הנפש שלמה ונמצאת 

ל דבר את חוקו הראוי, ואף במצב מנוחה ושלוה, היא יכולה לתן לכ

באותן הענינים שנראה כאילו התביעות הטבעיות הן כמעיקות 

לההתעלות הרמה של החכמה והקדושה, הן באמת אינן כ"א 

משלימות וממלאות אותה. ע"כ כל אושר החיים, כל ענג וצהלת 

לב, הוא מובטח לישראל יחד עם תגבורת כחם בקדושה ותורת 

ת התורה ונדידת שינה מאהבתה אמת. ע"כ אם שת"ח, ששקיד

העזה היא משוש דרכו בחיים, מ"מ במצב המנוחה המסודרת הוא 

מוצא ג"כ חפץ למעט שנות שלו במטה מוצעת סדורה ומתוקנת. 

ועם היותו עסוק תמיד בעמקי חכמה מופשטים, לא ימיתו כל אלה 

מלבו את הרגשות החיים המותאמים לרגש האדם השלם ברוחו 

רת רוח אשר ימצא בחברתו, האשה אשר הפיל לו גופו ונפשו. וקו

ד' לחבל, תרחיב דעתו בהיותה מקושטת הדורה בלבושה, ולא 

יטשטש כח השקידה גם את ההרגשה היותר רחוקה לפי הנראה 

מעולם הדיעות המופשטות והעיוניות. כל אלה המה יכולים להמצא 

פשר בזמן הישוב והתיקון, אבל בזמן הגלות והמהומה הכללית, אי א

כמעט שתמצא נפש שלמה ובריאה בתכלית. ע"כ הנטיה אל הקצוות 

היא תולדה מוכרחת, והמסור באמת לשקידה גדולה א"א לו כלל 

שישים ג"כ לב לסדרים בחייו הגופניים, וכמו כן הלך נפשו בעניני 

ההרגשה הרחוקים מעולם העיון, מוכרחים הם שילכו מלבבו וימסו. 

טים הטפלים הללו בסדרי חייו והלך ואם ירצה להעמיד את כל הפר

נפשו, יקנה אותם במחיר מרובה מהשלמתו הרוחנית, כי זהו טבע 

  הנפש הנחלשת מצרת הגלות הכללית.
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ת"ר הנעלבים ואינם עולבים, שומעים חרפתם ואינם משיבים, ת"ר הנעלבים ואינם עולבים, שומעים חרפתם ואינם משיבים, ת"ר הנעלבים ואינם עולבים, שומעים חרפתם ואינם משיבים, ת"ר הנעלבים ואינם עולבים, שומעים חרפתם ואינם משיבים, 

ואוהביו ואוהביו ואוהביו ואוהביו     תוב אומרתוב אומרתוב אומרתוב אומרעושים מאהבה ושמחים ביסורים עליהם הכעושים מאהבה ושמחים ביסורים עליהם הכעושים מאהבה ושמחים ביסורים עליהם הכעושים מאהבה ושמחים ביסורים עליהם הכ

ישנם הדרכות מוסריות כאלה, שבתכונתן . . . . ת השמש בגבורתות השמש בגבורתות השמש בגבורתות השמש בגבורתוכצאכצאכצאכצא

הן מחלישות את הכח העז של החיים, ואלה הן לא לרצון לפי 

הציור של ההשלמה האמיתית, שאליה ראוי לערוג, ע"פ מגמתה 

של תורת חיים, הבאה מאור אל חי העולמים, אמנם התכונות 

שעצמת הנשאות העומדות ברום המעלה ממקור הקודש, הנן אלה 

החיים מפכה בהן, כח המרץ הנפשי פועם בהם בכל ההוד והמילוי, 

ודוקא עם זה אור הקודש הוא המעדן אותן ונותן בהן חן תפארתו. 

לא אמר מי שמעליבים אותם ואינם עולבים, כי אז היה אפשר 

להכנס בכלל גם אותן, שהושפלה נפשם עד למדריגת ההמתה 

שי ההנאה של הכבוד הרוחנית באופן שהחוש המרגיש את רג

ורגשי הצער של העלבון נתטמטם אצלם, ובאמת לא זוהי דרכה של 

תורה, כ"א שהנשמה תהיה חזקה, כח החיים יהיה במילואו, הרגש 

של הרגשת הכבוד ומכאוב העלבון הטבעי במלא בנינו הנפשי, 

במדה הראויה לאדם מצד צלם אלהים אשר לו, המופיעה על מעלת 

אבל בכל המעמק של ההרגשה הברוכה בצער נשמתו שהיא כבודו. 

העלבון עד שהם נעלבים. בכ"ז רגש המוסר, ואהבת הבריות גם 

אותם שהעוו את דרכם, והעבירו את הדרך עליהם הוא חזק כ"כ 

עד שהם אינם עולבים.דוקא עם אותו המכאוב הגדול שנפשם 

מציירת בעלבונם הם משתמשים בו, לעצור ברוחם, שלא להיות הם 

ם ומכאיבים את אחרים אע"פ שהם הם עולביהם עצמם. זאת מזיקי

        היא גבורת הקודש של החיים.



כשם שיש עירות רוח וטמטום רוח, בחיי ההרגשה, שהחיים 

השלמים של הנעלבים הגבורים הללו שאינם עולבים, מגלים בהם 

השבילים של עירות הרוח מצד הרגשתם המלאה, כן יש עירות 

, השומעים חרפתם, שומעים בשמיעה הרוח השכלי לעומת טמטומו

שכלית ומכירים את התוכן החודר ונוקב שישנו בכל מין ממיני 

החרופים גם היותר נסתרים שיוכלו כל זדים מחרפים לבטא על ידם 

את חרופיהם, ובכ"ז אינם משיבים מצד גדולת רוחם וקדושת 

דעותיהם העליונות, מלאי חיים כאלה, חדי הרגש וזהורי הדעת, הם 

ם הראויים להכיל בקרבם את מתק האהבה ולגשת עמה אל רום ה

הקודש העליון, עושים מאהבה. ואותם המרגישים את נעימת קול 

נועם בעלי החושים הגשמיים והרוחניים היותר חדים ויותר 

מפותחים, הם מרגישים את היסורין בכל מרירותם ואין שום דקירה 

ובכל זה הם מדקירותיהם נעלמת מרשת תפיסת החיים שלהם 

שמחים ביסורין, בידעם שהיסורים הם הם שלוחי אל עליון חונן 

ומרחם, הטוב ומיטיב, המנהיג בחסדו כל דור ומעלה ומצחצח את 

יצוריו מכל סיג וקדרות, להאירם באור חיי האמת המוחלטים. 

עליהם הכתוב אומר "ואהביו כצאת השמש בגבורתו", אוהביו אינם 

הכח, חסרי דם הרוחני, שבעוצמת כשרון  מטושטשי החיים, מדולדלי

החיים, שנכשלים כאלה לפעמים יתראו כצנועים וטהורי המדות, 

אבל החולשה החיונית אינה האהבה האלוהית, שהיא בתכונה מלאה 

חיים ועוז, רק אוהביו הם כצאת השמש בגבורתו, שבכל מלוא זהרו 

ברכה ורוב חומו, הוא פועל את מפעלי החיים והאור, ההפראה וה

 על מלוא עולם.

 

  ע"ח; אורות התחיה כ"ח- . אורות עמ' ע"ז6

הקדושה שבטבע היא קדושת ארץ ישראל, והשכינה שירדה 

לטבע.  בגלות עם ישראל הוא הכשרון להעמיד קדושה בנגוד

אבל הקדושה הלוחמת נגד הטבע אינה קדושה שלמה, צריכה 

היא להיות בלועה בתמציתה העליונה בקדושה העליונה, שהיא 

הקדושה שבטבע עצמה, שהוא יסוד תקון עולם כולו וביסומו 

הגמור, והקודש שבגולה יחובר אל קודש הארץ, "ועתידין בתי 

  אל".כנסיות ובתי מדרשות שבבבל שיקבעו בארץ ישר

  
  . ממעייני הישועה עמ' רמ"ד7

  קדושה בהרחבה

הקדושה שבארץ ישראל היא דוקא זו המלאה עוז וגבורה, 
וביחוד בהרחבה והתפרצות ימה וקדמה צפונה ונגבה, ולפעמים 
יש שמפני נפלאות גדולתה והרחבתה אינם מכילים אותה 

  ומגיעים לידי נפילה גמורה.
ה ופריצת כל גבול, ומאחר שתוכן הקדושה בא"י הוא בהרחב

לכן בוחלת היא הארץ הזאת ביראת שמים מצומצמת, וביחוד 
יראת שמים עצובה, ודורשת היא דוקא את היראה הגדולה, 
שכוללת בקרבה המון שפעת מעשים גדולים, והמביאה מרץ רב, 

עז וגבורת קדש, שמחה רבה ועליזות עמוקה חמושה בגבורה, 
הרה וחסידות, ענוה, יראת זהירות, זריזות ונקיות, פרישות, ט

חטא וקדושה, הכל בהרמוניה אחת גם יחד, ובלא זה אין הארץ 
מוצאת את אשרה, אושר העולמים שלה, והיא מתרעמת על 
הבאים שעריה בתוכן ובצורה של גלות, ובחבליה תזעק: בואו נא 

  ...אלי ופקדוני בשמחה ובטוב לבב
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יש בעולם תוכן טוב ההולך ומתעלה, וזה התוכן מתגלה הוא 
ברצונו ובטבעו של האדם גם כן. בעבר היה הטבע והרצון 
האנושי יותר פראי ממה שהוא כעת, ולימים הבאים יהיה 
יותר נח וטוב מההוה. בעבר היתה מהות התורה והמוסר 
פונה ביותר לביטול כח הרצון הטבעי, מפני שהרע היה 

ולעתיד הולך הדבר ומקבל צורה חדשה, עד  מרובה בו,
שהדרישה של החופש הרצוני תובעת תביעות מוסריות 
שיניחו את הרחבתה המבוקשת, שאז תראה כמה טובה 
צפונה בה. אבל בתוך הרצון העכשוי כמה סיגים עדיין יש 
בו, ומתוך הזכות של הניצוצות הטובים של הרצון שהתעלה 

חופש, וחופשם יחריב את חפצים גם אלה הסיגים לזכות ב
העולם ויזהם אותו. לזאת המלחמה עצומה היא, וכל מחנה 
נגינה בצדק, ולוחמת בצדק, החפשים לוחמים בעד ניצוצי 

עבדות לאין צורך, שהוא אך  הטוב של הרצון שלא יסבלו
למחסור, והמשועבדים, מכירי העבר ויודעיו בהדר טובו, 

צון המזוהמים את מגינים על השעבוד, שלא יהרסו חלקי הר
הבנין האצילי של העולם. וגדולי הנפש צריכים לתווך את 
השלום בין הלוחמים, בהראותם לכל אחד מהם, מה הוא 

  .הגבול השייך לו באמת
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מה שאין רוח הישוב החדש יכול  יסוד הכל הוא

לשאת את מהלך הרוח, את הסגנון ואת 

הישוב הישן. וזה הוא דבר של חניכי  התכונות

העולם, המואסים -המקיף לא רק את קלי

ובמצות, כ"א גם חלק גדול מההגונים,  בתורה

הישוב  בני תורה ויראת שמים. התנועה החיה של

החדש , חדות החיים ואומץ הלב, הרחבת הדעת, 

הישוב החדש, לא  וגאות הלאם השורר בקרב

קות יכולה לשאת את הגו הכפוף, את הפנים הצמו

המפיקות פחד ומורך לב, את העינים  והעצובות

התועות המראות יאוש ושנאת החיים, 

הזרה המזרחית, כשהיא מצטרפת עוד עם  ההלבשה

של בוז,  איזה דכדוך של עניות היא מטלת אימה

על האיש המורגל בחיים אירופאיים, אם מעט 

יוכלו להיות מתקבלים  ואם הרבה. כל אלה לא

ב החדש, וכאשר הטפוס בלא זעף בקרב הישו

בין חניכי הישיבות של הישוב  היותר מצוי

הישן הוא זה הצביון, ע"כ עצום הוא הניגוד 

נגד קבלת רבנים. וכאשר בינותי בדבר  במושבות

ראיתי, שאפילו אם נתגבר על כל 

ונכניס רבנים בחזקת היד, לא  ,הניגודים

יביאו כלל את התועלת הרצויה, כל זמן 

שיסודו הוא עמוק ברוח  הפנימי, שהניגוד

וכאשר  .האדם, אי אפשר לו שיסור ממקומו

לשנות את צביון החיים בקרב הישוב הישן, 

יסודיים, הוא דבר  מבלי להזיק לכמה דברים

שאי אפשר, כ"א בהדרגה גדולה ואריכות זמן 

עומד ודוחק. ע"כ החלטתי,  והענין -גדול, 

שאי אפשר לנו לתקן את הדבר הגדול הזה, 

ברום עולם היהדות של הישוב החדש ,  העומד

השתלשלות  ושנוגע הרבה ג"כ להישוב הישן, ע"י

הפעולות שהקיבוצים פועלים זה על זה, כ"א 

פה במרכז הישוב החדש.  ע"י מה שניסד ישיבה

פה שהחיים הנם קרובים בכל מהותם לחיי 

ויותר מזה, שאינני קובע ...  ,המושבות

יבה, ממסמרות בדבר, שיהיו חניכי היש

המצויינים, דוקא רבנים. אדרבא, כל  אפילו

חפצי הוא, שיהיו מהם מתלמדים, במשך 

לימודם, חלק הגון מידיעות שמושיות,  שנות

ואותם שיש להם נטיה למלאכה יתלמדו 

המלאכה, אשר כבר הועמד -שעות ביום בבית איזה

והמצויינים ...  "עמנו פה במוסד "שערי תורה

יות ממוצעים, מישיבה כזאת לא יוכלו לה

כקדרה דלא חמימא ולא קרירא, כ"א גבורים  שהם

חפץ לרוממה  כאריות במלחמתה של תורה, ומלאים

ולשגבה על אדמת הקודש, לא משום פניה ותכלית 

מפני אהבת השם יתברך, אהבת  של רבנות, כ"א

התורה, אהבת ישראל ואהבת ארץ ישראל, 

  .בקרבם בשלהבת אש קודש הבוערת
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  והשלום

אמנם ישנם דברים רבים שהם מעכבים את התשובה, ואנחנו 
חייבים לסלק אותם מקרבנו ולהתגבר עליהם בכל עוז. אבל 
הדבר שהוא המעכב הראשי, שהוא כולל בקרבו באמת את כל 
שאר העכובים, ביחוד ממדתה של התשובה הכללית כל כל 

אל לכל מפלגותיו, ביחס עם הקשר על מהלכה של ישר
צמיחת הגאולה ההולכת ונובטת אצלנו, הוא המושג של ציור 
התשובה, המקושר שלא על פי אמת רק עם דלדול נפש, עם 

הציור הזה באמת הוא  -חולשה ורפיון והנמכת עץ החיים 
פוגם גם בתוכן התשובה של כל יחיד במדה ידועה, אבל יתר 

ב את התשובה הכללית, שהיא מוכרחת לבוא מכל הוא מעכ
  כעת עם רשמי קוי הגאולה.


